[image: image1.jpg]

СОВЕТ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
      от _15.11.2022_                                                           № 48/173
ст-ца Новолеушковская
Об утверждении Положения об административной комиссии Новолеушковского сельского поселения Павловского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 года N 1144-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий", уполномоченными в соответствии с частью 5 статьи 11.3 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ "Об административных правонарушениях", руководствуясь уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района, Совет Новолеушковского сельского поселения Павловского района  решил:

1. Утвердить Положение об административной комиссии Новолеушковского сельского поселения Павловского района  (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района от 02 августа 2016 года N 37/93 «Об утверждении положения об административной комиссии по рассмотрению административных правонарушений на территории Новолеушковского сельского поселения».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую комиссию Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района по местному самоуправлению, казачеству, ветеранскому движению, делам военнослужащих, миграции, межнациональным и религиозным отношениям.

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                           В.А. Белан

Председатель Совета Новолеушковского

сельского поселения Павловского района                                     Т.И. Курасова

Приложение
к решению Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района

от _15.11.2022_ № _48/173
ПОЛОЖЕНИЕ

об административной комиссии Новолеушковского сельского поселения Павловского района
1. Общие положения

1.1. Административная комиссия Новолеушковского сельского поселения Павловского района  (далее - административная комиссия) является постоянно действующей в Новолеушковском сельском поселении Павловского района, уполномоченная в соответствии с частью 5 статьи 11.3 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ "Об административных правонарушениях" осуществлять подготовку к рассмотрению и рассматривать дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Краснодарского края совершенных на территории Новолеушковского сельского поселения Павловского района, и выносить по этим делам решения в порядке, установленном законодательством.

1.2. Административная комиссия создается в целях защиты личности, охраны прав и свобод человека и гражданина, санитарно - эпидемиологического благополучия населения, защиты общественной нравственности, охраны окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, защиты законных интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждения административных правонарушений.

В целях предупреждения административных правонарушений административная комиссия координирует свою деятельность с правоохранительными органами и общественными объединениями.

Административная комиссия не является юридическим лицом.

1.3. При осуществлении своей деятельности административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, Уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района, а также настоящим Положением.

2. Основная задача и функции административной комиссии

2.1. Основной задачей административной комиссии является разработка
2

и осуществление мероприятий, направленных на предупреждение административных правонарушений.

2.2. Для достижения поставленной задачи административная комиссия осуществляет следующие функции:

принимает и проверяет протоколы об административных правонарушениях;

рассматривает дела об административных правонарушениях;

выносит решения по результатам рассмотрения дел;

контролирует исполнение постановлений административной комиссии по делам об административных правонарушениях.

2.3. Административная комиссия действуют в пределах границ Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

3. Состав административной комиссии

3.1. Административная комиссия создана Советом Новолеушковского сельского поселения Павловского района по представлению главы Новолеушковского сельского поселения Павловского района в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов административной комиссии на срок полномочий Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

3.2. Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь административной комиссии назначаются из числа лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы.

Численный состав административной комиссии устанавливается Советом Новолеушковского сельского поселения Павловского района  в количестве не менее пяти членов и должен составлять нечетное число.

3.3. Изменения в состав административной комиссии, вносятся решением Совета Новолеушковского сельского поселения Павловского района.
Членом административной комиссии может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, имеющий, как правило, высшее образование, выразивший в письменной форме свое согласие на включение его в состав соответствующей административной комиссии.

Ответственный секретарь административной комиссии должен иметь высшее юридическое образование.

3.4. Председатель административной комиссии:

осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

председательствует на заседаниях административной комиссии, организует и планирует ее работу;

назначает заседания административной комиссии;

подписывает решения, принятые на заседаниях административной комиссии, а также протоколы заседаний административной комиссии;

направляет в уполномоченные государственные органы,
3

осуществляющие контроль за реализацией органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных и финансовых средств, запрашиваемую информацию и отчетные документы о деятельности административной комиссии в установленные сроки;

осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

3.5. Заместитель председателя административной комиссии:

выполняет поручения председателя административной комиссии;

исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие или при невозможности выполнения им своих обязанностей.

3.6. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя административной комиссии на заседании административной комиссии из числа ее членов избирается временно исполняющий обязанности председателя административной комиссии. Ответственный секретарь административной комиссии не может быть избран временно исполняющим обязанности председателя административной комиссии.

3.7. Ответственный секретарь административной комиссии:

осуществляет подготовку заседаний административной комиссии;

осуществляет организационное и техническое обслуживание деятельности административной комиссии;

ведет делопроизводство административной комиссии, отвечает за учет и сохранность документов административной комиссии;

оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

осуществляет прием и регистрацию документов и материалов, поступающих в административную комиссию, а также их подготовку для рассмотрения на заседании административной комиссии;

ведет и подписывает протоколы заседаний административной комиссии, а также решения, принимаемые административной комиссией;

выполняет поручения председателя административной комиссии, его заместителя;

осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

3.8. В случае отсутствия ответственного секретаря административной комиссии на заседании административной комиссии из числа ее членов избирается временно.

исполняющий обязанности ответственного секретаря административной комиссии. Председатель и заместитель председателя административной комиссии не могут быть избраны временно исполняющим обязанности ответственного секретаря административной комиссии.

3.9. Члены административной комиссии:

участвуют в подготовке заседаний административной комиссии;

предварительно, до заседания административной комиссии, знакомятся с материалами дел об административных правонарушениях, вынесенными на
4

ее рассмотрение;

вносят председателю административной комиссии предложения об отложении рассмотрения дела при необходимости дополнительного выяснения обстоятельств дела;

участвуют в рассмотрении дел и принятии решений административной комиссией;

осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

3.10. Полномочия члена административной комиссии досрочно прекращаются в случаях:

подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом административной комиссии;

признания лица, являющегося членом административной комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

неоднократного невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях административной комиссии;

наличия заболевания, которое согласно медицинскому заключению препятствует исполнению членом административной комиссии своих полномочий;

совершения лицом, являющимся членом административной комиссии, деяния, порочащего честь и достоинство члена административной комиссии;

смерти члена административной комиссии;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4. Организация работы административной комиссии

4.1. Возбуждение дела об административном правонарушении.

Дело об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях.

Ответственному секретарю административной комиссии в течение трех суток с момента составления протокола (вынесения постановления) об административном правонарушении правоохранительными органами, а также должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, направляются протокол об административном правонарушении, материалы, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.

5

4.2. Подготовка к рассмотрению дел об административных правонарушениях.

Ответственный секретарь административной комиссии, приняв указанные пунктом 4.1 данного Положения материалы, осуществляет их проверку в соответствии с законодательством Российской Федерации и в пятнадцатидневный срок со дня получения выносит дела об административных правонарушениях на рассмотрение административной комиссии.

4.3. Рассмотрение дел об административном правонарушении.

Административные комиссии рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями: 2.2, 2.2(1), 2.3, 3.2, 3.3, 3.8, 3.10, 5.2, 5.4, 6.2, 7.2, 7.15, 7.16, Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ "Об административных правонарушениях".

Дела об административном правонарушении рассматриваются на заседаниях административной комиссии, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в две недели.

Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие более половины от установленного числа членов административной комиссии.

Решения административной комиссии принимаются простым большинством голосов членов административной комиссии, присутствующих на заседаниях. Председатель административной комиссии обладает правом решающего голоса.

Ответственный секретарь административной комиссии ведет протокол заседания комиссии в соответствии с требованиями действующего законодательства. Протокол заседания административной комиссии подписывается председателем и ответственным секретарем административной комиссии.

По результатам заседания административной комиссии по каждому рассматриваемому делу об административном нарушении выносится постановление административной комиссии.

Данное постановление оформляется в двух экземплярах, один из которых вручается под расписку физическому лицу, или его законному представителю, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо высылается по почте заказным письмом с уведомлением указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.4. Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях.

В случае привлечения к административной ответственности в виде административного штрафа лицо, привлеченное к административной
6

ответственности, направляет (представляет) копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, ответственному секретарю административной комиссии.

Если по истечении шестидесяти дней с момента вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу данное постановление не будет исполнено, ответственный секретарь направляет его вместе с копией протокола об административном правонарушении судебному приставу-исполнителю для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

5. Направление сумм административных штрафов

5.1. Суммы административных штрафов, взысканные за административные правонарушения, предусмотренные Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ "Об административных правонарушениях", подлежат зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Финансирование расходов по образованию и организации

деятельности административной комиссии

6.1. Финансирование расходов по образованию и организации деятельности административной комиссии осуществляется за счет предоставления бюджету Новолеушковскому сельскому поселению Павловского района субвенций из краевого бюджета в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

Размеры субвенций, предоставляемых из краевого бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий, определяются законом Краснодарского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год.

Органы местного самоуправления Новолеушковского сельского поселения Павловского района имеют право дополнительно использовать соответствующие материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и в порядке, предусмотренных уставом Новолеушковского сельского поселения Павловского района.

Глава Новолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                В.А. Белан